

2023年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月12日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社
 コード番号 5950 URL <http://www.jpfn-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 安田 正利
 (氏名) 金岡 伸郎
 TEL 072-789-9700

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|----------------|-------|-----|------|---|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年12月期第1四半期 | 1,254 | 2.6 | 51 | | 32 | | 43 | |
| 2022年12月期第1四半期 | 1,287 | 5.3 | 12 | | 28 | 50.7 | 22 | 44.5 |

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 51百万円 (%) 2022年12月期第1四半期 106百万円 (505.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年12月期第1四半期 | 2.76 | |
| 2022年12月期第1四半期 | 1.43 | 1.18 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年12月期第1四半期 | 7,783 | 3,368 | 43.2 |
| 2022年12月期 | 8,001 | 3,459 | 43.2 |

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 3,365百万円 2022年12月期 3,457百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年12月期 | | 0.00 | | 2.50 | 2.50 |
| 2023年12月期 | | | | | |
| 2023年12月期(予想) | | 0.00 | | 2.50 | 2.50 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|-------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 5,400 | 0.9 | 90 | 5.3 | 90 | 521.6 | 70 | 74.0 | 4.41 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年12月期1Q | 18,688,540 株 | 2022年12月期 | 18,688,540 株 |
| 期末自己株式数 | 2023年12月期1Q | 2,805,235 株 | 2022年12月期 | 2,805,235 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2023年12月期1Q | 15,883,305 株 | 2022年12月期1Q | 15,883,375 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の緩和等により、経済活動に持ち直しの動きがみられる一方、ウクライナ情勢等の地政学的リスクの高まりに加え、エネルギー価格の高止まりや原材料等をはじめとする諸資材価格の上昇、また、世界的な金融引締めによる景気の減速懸念等から、依然として先行き不透明な状況であります。

当社グループの業績に関係の深い建設・住宅業界におきましては、新設住宅着工戸数、民間非居住建築物ともに総じて底堅く推移しましたが、一方で、鋼材等をはじめとする建築資材価格の上昇や人手不足、賃上げによる人件費の上昇等により、業界を取り巻く環境は引き続き厳しい状況にあります。

このような状況の中、自社の原価低減努力だけでは賄いきれない資材価格等の高騰分については販売価格への転嫁に努めるとともに、新規顧客の開拓、マーケティングチャネルの整備等営業体制の強化を進めました。また、工場生産の集約化等の生産体制の再編成を進め、原価低減に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,254百万円（前年同期比2.6%減）、営業損益は、工場生産の集約化に伴う生産高の一時的な減少に加え、価格転嫁に努めたもののエネルギー価格の高止まりや諸資材価格の度重なる上昇の影響により51百万円の損失（前年同期は12百万円の利益）となり、経常損益は32百万円の損失（前年同期は28百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損益は43百万円の損失（前年同期は22百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

資産合計は前連結会計年度末に比べ217百万円減少の7,783百万円となりました。これは現金及び預金の減少48百万円及び売掛金の減少94百万円並びに電子記録債権の減少65百万円が主な要因であります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ126百万円減少の4,415百万円となりました。これは支払手形及び買掛金の減少24百万円及び電子記録債務の減少41百万円並びに長期借入金（1年内返済予定を含む）の減少58百万円が主な要因であります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ91百万円減少の3,368百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失の計上及び配当の支払による利益剰余金の減少83百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期会計期間の業績は期初の計画を下回っている状況であります。今後、業績予想に関して修正する必要が生じた時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,037,684 | 1,989,486 |
| 受取手形 | 140,341 | 138,707 |
| 売掛金 | 956,929 | 862,723 |
| 電子記録債権 | 644,759 | 578,788 |
| 商品及び製品 | 1,248,259 | 1,280,656 |
| 仕掛品 | 244,285 | 262,045 |
| 原材料及び貯蔵品 | 468,131 | 478,766 |
| その他 | 67,336 | 36,462 |
| 貸倒引当金 | △195 | △175 |
| 流動資産合計 | 5,807,533 | 5,627,460 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 573,505 | 563,952 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 245,740 | 234,673 |
| 土地 | 951,450 | 951,450 |
| その他（純額） | 43,371 | 41,356 |
| 有形固定資産合計 | 1,814,067 | 1,791,432 |
| 無形固定資産 | | |
| リース資産 | 81,946 | 78,177 |
| その他 | 38,446 | 35,752 |
| 無形固定資産合計 | 120,392 | 113,930 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 117,984 | 111,243 |
| 繰延税金資産 | 26,911 | 26,597 |
| その他 | 123,548 | 121,983 |
| 貸倒引当金 | △8,914 | △8,914 |
| 投資その他の資産合計 | 259,529 | 250,909 |
| 固定資産合計 | 2,193,989 | 2,156,272 |
| 資産合計 | 8,001,523 | 7,783,733 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 532,312 | 507,623 |
| 電子記録債務 | 735,823 | 694,313 |
| 短期借入金 | 1,320,000 | 1,350,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 150,610 | 114,759 |
| 未払法人税等 | 15,195 | 3,798 |
| 賞与引当金 | 851 | 24,854 |
| その他 | 440,799 | 406,675 |
| 流動負債合計 | 3,195,593 | 3,102,024 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 86,000 | 86,000 |
| 新株予約権付社債 | 549,976 | 549,976 |
| 長期借入金 | 620,212 | 597,734 |
| その他 | 89,973 | 79,824 |
| 固定負債合計 | 1,346,161 | 1,313,534 |
| 負債合計 | 4,541,754 | 4,415,558 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 100,000 | 100,000 |
| 資本剰余金 | 3,028,896 | 3,028,896 |
| 利益剰余金 | 366,462 | 282,953 |
| 自己株式 | △448,517 | △448,517 |
| 株主資本合計 | 3,046,840 | 2,963,332 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 17,224 | 10,020 |
| 土地再評価差額金 | △81,306 | △81,306 |
| 為替換算調整勘定 | 474,259 | 473,377 |
| その他の包括利益累計額合計 | 410,177 | 402,091 |
| 新株予約権 | 2,749 | 2,749 |
| 純資産合計 | 3,459,768 | 3,368,174 |
| 負債純資産合計 | 8,001,523 | 7,783,733 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 1,287,653 | 1,254,816 |
| 売上原価 | 940,313 | 990,565 |
| 売上総利益 | 347,340 | 264,251 |
| 販売費及び一般管理費 | 334,720 | 316,165 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 12,620 | △51,913 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 916 | 11,197 |
| 為替差益 | 17,612 | 11,046 |
| その他 | 4,391 | 4,938 |
| 営業外収益合計 | 22,919 | 27,182 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,433 | 3,721 |
| 社債利息 | 1,356 | 1,479 |
| その他 | 1,421 | 2,291 |
| 営業外費用合計 | 7,211 | 7,492 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 28,328 | △32,223 |
| 特別損失 | | |
| 特別退職金 | — | 7,777 |
| 減損損失 | 1,785 | — |
| 特別損失合計 | 1,785 | 7,777 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 26,543 | △40,000 |
| 法人税等 | 3,798 | 3,798 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 22,744 | △43,799 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 22,744 | △43,799 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 22,744 | △43,799 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 902 | △7,204 |
| 為替換算調整勘定 | 83,115 | △881 |
| その他の包括利益合計 | 84,017 | △8,085 |
| 四半期包括利益 | 106,762 | △51,885 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 106,762 | △51,885 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。